ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố tình huống khẩn cấp sự cố sạt lở núi tại thôn Dốc Lỉnh,

xã Nghĩa Phương, huyện Lục Nam

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 6/7/2021 của Chính phủ Quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Tờ trình số 189/TTr-SNN ngày 01/8/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp sự cố sạt lở núi tại thôn Dốc Lỉnh, xã
Nghĩa Phương, huyện Lục Nam, cụ thể như sau:

1. Diễn biến, vị trí xảy ra sự cố:

Do ảnh hưởng của Bão số 2 gây mưa lớn kéo dài trên địa bàn huyện Lục
Nam gây ra sự cố sạt lở núi tại thôn Dốc Lỉnh, xã Nghĩa Phương, huyện Lục
Nam, ảnh hưởng trực tiếp đến 03 hộ dân với 09 nhân khẩu (hộ ông Bùi Thanh
Nghị, sinh năm 1957 - 03 khẩu; hộ ông Lương Thế Tuyển, sinh năm 1957 - 02
khẩu; hộ ông Lương Thế Hiển, sinh năm 1982 - 04 khẩu). Khu vực gần chân núi
trước đây là ruộng và vũng sình lầy (có các mạch nước tụ thuỷ) ngay sát chân núi
bị người dân đào bạt tạo mặt bằng xây dựng nhà ở. Chênh cao từ chân khối sạt
(tương đương cos nền nhà người dân) đến vết nứt đỉnh cung sạt nằm ở phía trên
sườn núi khoảng 30-35m, chiều dài cung sạt khoảng 100m. Khối sạt cách nhà dân
gần nhất khoảng 7m (taluy trước khi sạt cách nhà khoảng 20m), khoảng cách từ
chân cung sạt hiện tại đến đỉnh cung sạt (khe nứt trên sườn núi) khoảng 75m, địa
hình vách núi có độ dốc lớn, khối lượng đất ước tính khoảng 150.000m3. Các vết
nứt chia làm nhiều cung nối tiếp, điểm rộng nhất là 0,30 – 0,35m.

2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục hậu
quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc sự cố
công trình gây ra:

2

2.1. Giao UBND huyện Lục Nam thực hiện một số nội dung:

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến sự cố, tuyệt đối không được để người
dân trở lại sinh sống (trước mắt là trong mùa mưa bão năm 2024); bố trí sắp xếp
nơi sinh hoạt cho các hộ dân bị ảnh hưởng đảm bảo ổn định, đồng thời tiếp tục
rà soát đánh giá các hộ dân lân cận để chủ động phòng tránh, đảm bảo an toàn;
xây dựng bổ sung phương án ứng phó với sạt lở đất trong phương án ứng phó
thiên tai năm 2024 của huyện;

- Tổ chức chặt cây, phát quang, cắm tiêu, mốc để quan trắc khe nứt, cung
sạt, trượt; hạn chế không để nước mưa chảy vào khe nứt. Cử lực lượng tiếp tục
theo dõi chặt chẽ sự cố, cập nhật diễn biến báo cáo thường xuyên về Văn phòng
thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh (Chi cục Thủy lợi);

- Chủ động rà soát ngay phương án di dân khẩn cấp phòng chống lũ quét,
sạt lở đất trên địa bàn huyện theo thứ tự ưu tiên, trong đó nêu rõ số hộ dân cần di
dời. Việc sắp xếp di dời dân cư ngoài việc đảm bảo sinh kế cần đảm bảo các yêu
cầu an toàn trước thiên tai theo quy định tại Điều 19 Luật Phòng chống thiên tai.

- Chủ động bố trí, sử dụng nguồn kinh phí của huyện, tổ chức khảo sát,
đánh giá, lập ngay phương án khẩn cấp, cấp bách sự cố công trình, ban hành
lệnh xử lý khẩn cấp công trình theo phương châm 4 tại chỗ, chỉ đạo tổ chức thực
hiện theo quy định;

2.2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực
Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh):

- Thường xuyên cập nhật báo cáo tình hình sự cố; phối hợp với UBND
huyện Lục Nam trong quá trình tổ chức thực hiện xử lý sự cố.

- Chỉ đạo các cơ quan trực thuộc phối hợp với UBND huyện Lục Nam rà
soát phương án phòng tránh lũ quét, sạt lở đất... để sẵn sàng ứng phó với các tình
huống mưa, lũ trong khu vực.

2.3. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo
Bắc Giang thông tin, cảnh báo về tình huống khẩn cấp trên để Nhân dân biết chủ
động phòng tránh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn, UBND huyện Lục Nam và các cơ quan, đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Cục Quản lý đê điều và phòng chống thiên tai;
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bắc Giang;
- Văn phòng UBND tỉnh:
  + LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;
  + Lưu: VT, KTN Việt Anh.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích